A vel minuendo, utique nocuit. Non igitur esse potuit sempiterna voluntas mala in ea re in qua bonum naturale processerat quod mala voluntas nocendo posset adimere. Si ergo non erat sempiterna, quis eam fecerit quare? Restat ut dicatur quod ea res fecerit malam voluntatem, in qua nulla voluntas fuit. Haec utrum superior sit requiro, an inferior, an aequalis, sed si superior utique meior: quomodo ergo nullius, ac non potius bona voluntatis? hoc idem profecto et aequalis: duo quippe, quandiu sunt pariter voluntatis bona, non facit alter in altero voluntatem malam. Relinquitur ut inferior res, cui nulla voluntas est, fecerit angelicæ 31 naturæ quae prima peccavit voluntatem malam. Sed etiam res ipsa quaecunque est inferior usque ad insinuam terram, quoniam natura et essentia est, præcudubio bona est, habens modum et speciem suam in genere atque ordine suo. Quomodo ergo res bona efficiens est voluntatis mala? Quomodo ergo, inquam, bonum est causa mali? Cum enim se voluntas relieto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala, non quia malum est quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio: idcirco non res inferior voluntatem malam facit, sed rem inferiorem prave atque inordinate ipsa, quia [quae] facta est, appetivit. Si enim aliqui duo, aequaliter affecti animo et corpore, videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite fruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret, quid putamus esse causæ ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quae illam res [rem] fecit in quo facta est? Neque enim pulchritudo illa corporis, nam eam non fecit in ambobus (quandoquidem amborum non dispariter occurrit aspectibus). An caro intuentis causa est (intuentis in causa est)? cur non et illius? An vero animus? cur non utriusque? ambos enim et animo et corpore aequaliter affectos suisse prediximus? An dicendum est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione tentatum, quasi non eidem suggestioni et qualicunque suasioni propria voluntate consenserit? Hanc igitur concessionem, hanc malam quam male suadenti adhibuit voluntatem, quae in eo res fecerit querimus. Nam ut hoc quoque impedimentum absit, a questione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur, et unus ei cedat atque consentiat, alter idem D qui fuerat perseveret, quid aliud appareat, nisi unum noluisse, alterum voluisse a castitate desiccere? Unde? nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corporis et animi affectio, amborum oculis pariter visa est eadem pulchritudo, ambobus pariter institutis occulta tentatio. Propriam igitur in uno eorum voluntatem malam que res fecerit scire voluntibus, si bene intueantur nihil occurrit: si enim dixerimus quod ipse eam fecerit, quid erat ipse ante voluntatem malam, nisi natura bona, cuius auctor Deus [bonus] qui est immutabile [incommutabile] bonum? Qui ergo dicit eum qui consentit tentanti atque suadenti, cui non consentit alius, ad illicite utendum pulchro corpore, quod videndo ambobus pariter adsuit (cum ante

tiant, inquit, homines quod putant, et quod eis placet opinentur et disputent, secundum altitudinem tuam quam nullus hominum potest nosse multiplicasti filios hominum. Valde quippe alium est et semper Deum fuisse, et hominem quem nunquam fecerat ex aliquo tempore primum facere voluisse, nec consilium voluntatemque mutasse.

## CAPUT XXXVI.

*Contra id quod dicunt: Unde diabolo primum voluntas mala, cum bonus a Deo creatus esset. Item ex libro XII de Civitate Dei.*

Deus qui summe est, atque ob hoc ab illo facta est omnis essentia quæ non summe est, quia neque illi æqualis esse deberet, quæ de nihilo facta esset, neque ullo modo esse posset, si ab illo facta non esset, nec ullorum vitiorum offensione vituperandus, et omnium naturarum consideratione laudandus est; proinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea verissima reperitur, quod ei adhaerent qui summe est. Cum vero causa miseriae malorum angelorum queratur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi ad seipso conversi sunt qui non summe sunt, et hoc vitium quid aliud quam superbia nuncupatur? Initium quippe omnis peccati superbia. Noluerunt ergo ad illum custodiare fortitudinem suam, et qui magis essent, si ei qui summe est adhaerent, se illi præferendo, id quod minus est prætulerunt. Hic primus defectus et prima inopia, primumque vitium eius naturæ quæ ita creata est, ut nec summe esset, et tamen ad beatitudinem babendam eo qui summe est frui posset, a quo avrsa, non quidem nulla, sed tamen minus esset, atque ob hoc misera fuerit. Hujus porro malæ voluntatis causa efficiens si queratur, nihil invenitur. Quid est enim quod facit voluntatem malam, cum ipsa faciat opus malum? ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali. Malæ autem voluntatis efficiens nihil est: quoniam si res aliqua est, aut habet aut non habet aliquam voluntatem; si habet, aut bonam profecto habet aut malam: si bonam, quis ita desipiat ut dicat quod bona voluntas faciat voluntatem malam? Erit enim, si ita est, bona voluntas causa peccati, quo absurdius putari nihil potest; si autem res ista quæ putatur facere voluntatem malam, ipsa quoque habet voluntatem malam, etiam eam quæ fecerit res consequenter interrogabo. Atque ut sit aliquis inquirendi modus, causam primæ malæ voluntatis inquirio. Non est enim prima voluntas mala, quam fecit voluntas mala, sed illa prima est quam nulla fecit. Nam si præcessit a qua fieret, illa prior est quam alteram fecit: si responderetur quod eam nul' a res fecerit, et ideo semper fuerit, quero utrum in alia natura fuerit? si enim in nulla fuit, omnino non fuit; si autem in aliqua, viabat eam et corrumpebat, eratque illi noxia, ac per hoc bono privabat, et ideo in mala natura voluntas mala esse non poterat, sed in bona, mutabiliter tamen, cui vitium hoc nocere posset; si enim non nocuit, non utique vitium fuit. Ac per hoc nec mala voluntas fuisse dicenda est: porro si nocuit bonum auferendo

A vel minuendo, utique nocuit. Non igitur esse potuit semiperna voluntas mala in ea re in qua bonum naturale præcesserat quod mala voluntas nocendo posset adimere. Si ergo non erat semiperna, quis eam fecerit quæro? Restat ut dicatur quod ea res fecerit malam voluntatem, in qua nulla voluntas fuit. Haec utrum superior sit requiro, an inferior, an æqualis, sed si superior utique me'or: quomodo ergo nullius, ac non potius bonæ voluntatis? hoc idem profecto et æqualis: duo quippe, quandiu sunt pariter voluntatis bonæ, non facit alter in altero voluntatem malam. Relinquitur ut inferior res, cui nulla voluntas est, fecerit angelicus 31 naturæ quæ prima peccavit voluntatem malam. Sed etiam res ipsa quæcunque est inferior usque ad B infimam terram, quoniam natura et essentia est, proculdubio bona est, habens modum et speciem suam in genere atque ordine suo. Quomodo ergo res bona efficiens est voluntatis malæ? Quomodo ergo, inquam, bonum est causa mali? Cum enim se voluntas relatio superiore ad inferiora convertit, efficitur mala, non quia malum est quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio: idcirco non res inferior voluntatem malam facit, sed rem inferiorem prave atque inordinate ipsa, quia [quæ] facta est, appetivit. Si enim aliqui duo, æqualiter affecti animo et corpore, videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite fruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret, quid putamus esse causæ ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quæ illam res [rem] fecit in quo facta est? Neque enim pulchritudo illa corporis, nam eam non fecit in ambobus (quandoquidem amborum non dispariliter occurrit aspectibus). An caro intuentis causa est (intuentis in causa est)? cur non et illius? An vero animus? cur non utriusque? ambos enim et animo et corpore æqualiter affectos fuisse prædictimus? An dicendum est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione tentatum, quasi non eidem suggestioni et qualcumque suasioni propria voluntate consenserit? Hanc igitur consensionem, hanc malam quam male suadenti adhibuit voluntatem, quæ in eo res fecerit querimus. Nam ut hoc quoque impedimentum absit, a questione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur, et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret, quid aliud appareat, nisi unum noluisse, alterum voluisse a castitate deficere? Unde nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corporis et animi affectio, amborum oculis pariter visa est eadem pulchritudo, ambobus pariter instituta occulta tentatio. Propriam igitur in uno eorum voluntatem malam quæ res fecerit scire voluntibus, si bene intueantur nihil occurrit: si enim dixerimus quod ipse eam fecerit, quid erat ipse ante voluntatem malam, nisi natura bona, cuius auctor Deus [bonus] qui est immutabile [incommutabile] bonum? Qui ergo dicit cum qui consentit tentanti atque suadenti, cui non consentit alius, ad illicite utendum pulchro corpore, quod videndo ambobus pariter adfuit (cum ante

non sit bonum, sed defectus a bono, aut minorem acceperunt amoris divini gratiam, quam illi qui in eadem persistenter: aut si utrique boni aquarter creati sunt, istis mala voluntate cedentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinem plenitudinem unde se nonquam casueros certissimos fherent pvererunt; sicut jam etiam in libro quem sequitur iste, tractavimus. Contentum est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis posse dici, quod caritas Dei diffusa sit in eis, per Spiritum sanctum qui datus est eis: nec tantum hominum, sed primitus principique angelorum bonum esse quod scriptum est: Mibi autem adhaerere Deo bonum est. Hoc bonum quibus communi est, habent et cum illo cui adhaerent, et inter se sanctam societatem; et sancta una civitas Dei, eademque vivum sacrificium ejus, vivumque tempulum ejus, cuius pars quae conjugenda immortalibus angelis ex mortalibus hominibus congregatur; et nunc mutabilior [mortalior] peregrinatur in terris, vel in eis qui morte obiere secretis animarum recipi acutus sedibus que requiescit.

## CAPUT XXXVII.

*Diabolum ab ipso primordio creature a suo creatore per superbiam apostatassem, ex libro xi de Genesi ad litteram.*

Quando ergo dejecerit superbiam diabolum, ut naturam suam bonam prava voluntate perverteret, Scriptura non dicit: ante tamen factum fuisse, et ex hoc cum homini invidisse, ratio manifesta declarat. In prompta est enim omnibus haec [hoc] intuentibus, non ex inadvertientia superbiam nasci, sed ex superbia potius inadvertientia. Non autem frustra putari potest ab initio temporis diabolum superbiam cecidisse, nec fuisse ultum: antea tempus quo cum angelis sanctis peccatus vixerit: et beatus: sed ab ipso primordio creature a suo Creatore apostatassem, ut illud quod Dominus ait: Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit; utrumque ab initio intelligamus, non solum quod homicida fuit, sed etiam quod in veritate non stetit. Ex homicida quidem, ab illo initio ex quo homo potuit occidi; non autem potuit occidi antequam esset qui occidetur; ab initio ergo homicida diabolus; quia ipse occidit hominem primum, ante quem nullus hominum fuit. In veritate autem non stetit, et hoc ab initio, ex quo ipse creatus est, qui stare voluisse.

## CAPUT XXXVIII.

*Qualiter intelligendum sit illud Isaiae: Quomodo cecidit de caelo Lucifer, etc. Item ex eodem libro xi de Genesi ad litteram.*

Quod [quomodo] ergo putatur nunquam diabolus in veritate sterisse, nunquam cum angelis beatam duxisse vitam, sed ab ipso sua conditionis initio cecidisse, non sic accipendum est, ut non propria voluntate depravatus, sed malus a bono Deo creatus putetur: alioquin non ab initio cecidisse diceretur: neque enim cecidit si talis est factus. Sed factus continuo [continuo pro statim] sc a luce veritatis

avertit superbiam tumidus; et proprie potestatis delectatione corruptus, unde beatas atque angelicas vita dulcedinem non gustavit, quoniam non utique acceptam fastidivit, sed nolendo accipere deseruit et amisit: Proinde nec sui casus prescitus esse potuit, quoniam sapientia pietatis est fructus: Ille autem continuo impinguie consequenter et intente circus, non ex eo quod accepserat cecidit, sed ex eo quod acciperet si subdi voluisse: Deo: quod profecto quia noluit, et ab eo quod accepurus erat cecidit, et potestatem illius sub quo esse noluit non evasit: factumque in illo est pondere meritorum, ut nec justitiae possit laudem delectari; nec ab eius sententia liberari. Quod ergo per Isaiam prophetata in eum dicitur, Quomodo cecidit de caelo Lucifer mane orientis, constitutus est in terram: B qui minobat: ad omnes gentes? Tu autem dixisti sensu tuo: In coruus ascendam, super sidera caeli ponam libram meum, sedebo in monte excelso; super mortes excelsos qui sunt ab aquiloni; ascendam super nubes, ero similis Altissimo; nunc autem a inferno descendes, et cetera que in figura regis velut Babylonis in diabolum dicta intelliguntur. Plura in ejus corpore conveniunt; quod etiam de humano genere congregat [congruebat], et in eos maxime quae ei per superbiam coharent, apostolando a mandatis Dei. Sicut enim qui erat diabolus, homo dictus est, ut in Evangelio, iniunctus homo hoc fecit; ita quod homo erat, diabolus dictus est, ut rursus in Evangelio: Nonne ego vos duodecim elegi; et unus ex vobis diabolus est? Et sicut corpus Christi, quod est Ecclesia, dicitur Christus, sicut illud est: Vos Abraham semen estis, cum paulo superius dixisset: Abraham dicta sunt promissiones et semini ejus; non dicit ex [in] seminibus tanquam in multis; sed tanquam in uno, et semin tuo, quod est Christus; et iterum: Sicut enim corpus unum est, et membra habent multa; omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus; eodem modo etiam corpus diaboli, cui capit est diabolus, id est ipsa impropria multitudo, maximeque eorum qui a Christo vel de Ecclesia sicut de caelo decidunt, dicitur diabolus, et in ipsum corpus figurata multa dicuntur; quae non tam capit quoniam corpori membrisque convenient, sedque Lucifer, qui mane orientis cecidit, potest intelligi apostolarum genus vel a Christo, vel ab Ecclesia, quod ita convertitur ad tenebras, amissa luce quam portabat: quemadmodum qui convertuntur ad Deum de tenebris ad lucem transeunt, id est qui fuerunt tenebræ lux sunt. Item in figura principis Tyri per Ezechiel prophetam, in diabolum dicta intelliguntur: Tu es signaculum similitudinis, et corona decoris; in deliciis paradisi Dei fuisti, omni lapide pretioso ornatus es; etc. Quae non tam in ipsum principem spiritum nequitque quam in corpus ejus dicta convenient. Paradisus enim dicta est Ecclesia, sicut legitur in Cantico cantorum: Hortus conclusus, fons signatus, putens aquæ vive, paradi sus cum fructu pomorum. Inde cecidere, vel aperta et corporali separatione omnes haeretici, vel occulte

**et spiritu**, quamvis in ea corporaliter esse videantur, omnes conversi ad veritatem suum, cum post remissionem peccatorum paululum ambulassent in via justitiae, in quibus facta sunt posteriora deteriora **33 prioribus**, et quibus expediebat non cognoscere viam justitiae, quam cognoscentes retrorsum reflecti a tradito sibi sancto mandato. Hanec pessimam generationem Dominus describit cum dicit spiritum nequam exire ab homine, et cum aliis sepiem redire, et in donum quam mundatam jam invenerat intrare, ut sint novissima hominis illius pejora prioribus. Tali enim generi hominum, quod jam factum est corpus diaboli, possent haec verba congruere: A die qua creatus est [es tu] cum Cherub, id est cum sede Dei, quae interpretatur multiplicata scientia, et posui te in monte sancto Dei, hoc est in Ecclesia; unde est: Et vaudivit me de monte sancto suo; fuisti in medio lapidum flammieorum, id est sanctorum spirituum ferventium, lapidum vivorum; ambulasti sine vita tu diebus tuis ex quo die creatus est [es tu], donec aventa sunt delicia tua in te.

## CAPUT XXXIX.

**Contra eos qui dicunt: Cur creaverit Deus hominem quem peccatarum esse praescierat?** ex eodem libro xi de Genesi ad litteram.

Si ergo queritur cur Deus tentari permisit humanum, quem tentatori consensurum esse praesciebat, altitudinem quidem consilii ejus penetrare non possum, et longe supra vires meas hoc esse confiteror. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, quae in aliis sanctioribusque referatur [reservatur], ius gratia potius quam meritis eorum: sed tamen quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi detur magna laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere consideret: cum et in natura posse, et in potestate haberet [habeat] velle non consentire suadenti, adiuvante tamen illo, qui superbis resistit, humiliibus datum dat gratiam. Cur itaque tentari non sineret, sem consensurum esse [ipse] praesciebat? Cur id futurus esset propria voluntate per culpam, et ordinandus esset illius aequitatem per punam, ut etiam sic tenderet anima superbæ, ad eruditionem futuron in sanctorum, quam recte ipse uteretur animarum voluntatibus etiam malis, cum illæ perverse uterentur naturis bonis. Nec arbitrandum est quod esset dominem dejecturus iste tentator, nisi præcessisset in anima hominis quedam elatio comprimenda, ut per humilationem peccati, quam de se falso præsumperet disceret. Verissime quippe dictum est: Aut ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur, et hujus sorte hominis vox est in psalmo: Ego dico in abundancia mea: Non movebor in seculum [eternum]. Deinde jam expertus quid mali habeat superba præsumptio propriæ potestatis, et quid boni iutorum gratia Del: Domine, inquit, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem, avertisti autem faciem tuam a me, et factus sum conturbatus; sed tibi illud de hoc homine, sive de alio dictum est [sit],

A extollenti se tamen animæ, et uimium tanquam propria virtute præsidenti, etiam experimento pœnas fuerat demonstrandum quare non bene se habeat facta natura, si astigmentum cesserit [a faciente recessit]. Hinc enim etiam maxime commendatur quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est, quia et qui gaudent in mortiferis voluntatibus, esse sine dolorum timore non possunt. Et qui omnino malum desertionis saepe, majore superbie stupore non sentiunt, miseriiores prorsus apparent [aliis qui haec discernere noverunt], ut si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valeant ad exemplum quo possint talia devitari. Sicut enim apostolus Jacobus dicit: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus; deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem. Unde sanatio superbie timore resurgitur, si voluntas quæ ante experimentum defuit ut permaneretur cum Deo saltem post experientum adsit ut redeatur ad Deum. Si autem quidam moyentur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permiserit Deus, quatinus non videant universum genus humanum diaboli insidijs sive cessatione tentari, cum et hoc permittit Deus? an quia probatur et exercetur virtus, et est palma gloriosior non consensisse tentatum, quam non potuisse tentari, cum etiam ipsi, qui deserto: Creatore eunt post tentatorem, magis magisque tentant eos qui in verbo Dei permanent præbenique illis contra cupiditatem devitacionis exemplum, et incutiant contra superbiam timorem pium? Unde dicit: Apostolus: Intendens te ipsum ne et tu tentaris. Mirum est enim quantum istum [cur tamen ista] humilitas quæ subdijmunt Creatori, ne tanquam ejus adjutorio non egentes de nostris viribus præsumamus, per Scripturas omnes divinas cura continua [omnibus] commendatur. Cum ergo etiam per injustos justi ac per impios pri proficiant, frustra dicitur, non crearet Deus quos præsciebat [malos futuros, nec enim non crearet quos præsciebat] bonis profuturos, ut et inutilis [utiles] eorum bonis voluntatibus exercendis admodumdisque nascantur, et juste pro sua mala voluntate puniantur; talem, inquiunt, facheret hominem, qui nollet omnino peccare. Ecce nos concedimus meliorem esse naturam quæ omnino peccare nolit, concedant et ipsi non esse malam naturam. quæ sic facta est ut posset non peccare si nollet, et justam esse sententiam qua punita est quæ voluntate, non necessitate, peccavit. Sicut ergo ratio vera docet meliorem esse creaturam quam prorsus nihil delectat illicitum, ita ratio vera nihilominus docet etiam illam bonam esse quæ habet in potestate illicitam delectationem si existimat ita cohobere, ut non solum de exterioris licitis recteque factis, verum etiam de ipsis prævæ delectationis coibitione lœtetur. Cum ergo haec natura bona sit, illa melior, cur illam solam et non utramque potius facheret Deus? Ac per hoc qui parati erant [paraverant] de illa sola Deum laudare, uberioris cum debent laudare de utraque: illa quippe

est in sanctis angelis, hoc in sanctis hominibus. Qui autem sibi partes iniquitatis elegerunt, laudabilemque naturam culpabili voluntate depravarunt, non quia praesciti sunt, ideo creari minime debuerunt, habent enim et ipsi locum suum, quem in rebus implant pro utilitate sanctorum; nam Deus nec justitia cuiusquam recti hominis eget, quanto minus iniqutate perversi? Quis autem sobria consideratione dicit melius non creari quem praesciebat ex alterius iniquitate posse corrigi, quam crearet etiam quem praesciebat pro sua iniquitate debere damnari? Hoc est enim dicere: Melius non esset qui alterius malo bone utendo misericorditer coronaretur, quam esset etiam malus qui pro suo merito juste puniretur. Cum enim ratio certa demonstrat duo quedam non aequalia bona, sed unum superius, alterum inferius, non intelligunt tardi corde cum dicunt utrumque tale esse, nihil se alio dicere, quam solum illum [illud] esset. Ac sic cum aequali voluntate, bonorum numerum minuant: et immoderate augendo unum genus, alterum tollunt. Quis autem hos audiret, si dicerent quoniam excellentior sensus est videndi quam audiendi, quatuor oculi essent et aures non essent? Ita si excellentior est creatura illa rationalis, quae sine ullius poena comparatione, sine ulla superbia Deo subditur: alia [aliqua] vero in hominibus ita creata est, ut in se Dei beneficium non possit agnoscer, nisi alterius videndo supplicium, ut non a tum sapiat, sed timeat, idem non de se praefidat, sed confidat in Deum; quis recte intelligens dicat talis esse ista qualis illa, nec videat se nihil aliud dicere quam non esset ista, sed sola esset illa? Quod si ineruditate atque insipiente dicitur, cur ergo nou crearet Deus etiam quos malos futuros esse praesciebat, volens ostendere iram et demonstrare potentiam suam, et ob hoc sustinens in multa patientia vasa irae quae perfecta sunt in perditionem, ut notas 34 faceret divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae paravit in gloriam, sic enim qui gloriatur, non nisi in Domino gloriatur, cum cognoscit non suum sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit? Nimirum itaque importune dicitur: Non essent quibus Deus tantam beneficentiam misericordiae suae tribueret, si aliter esse non possent nisi essent et hi in quibus vindicione justitiam demonstraret. Cur enim non utique potius essent, quando in utrisque et bonitas Dei et aequitas iure praedicatur? At enim si Deus vellet, etiam isti boni essent; quanto melius hoc Deus voluit ut quod vellent essent: sed boni non infrustuose, mali autem impune non essent, et in eo ipso aliis utilles essent! Sed praesciebat quod eorum futura [factura] esset voluntas mala. Praesciebat sane, et quia falli non potest ejus praescientia, ideo non ipsius, sed eorum est voluntas mala. Cur ergo eos creavit quos tales futuros esse praesciebat? Quia, sicut praevidit quid mali essent facturi, sic etiam praevidit de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus: sic enim eos fecit, ut cis relinquere-

A unde et ipsi aliquid facerent, quo quidquid etiam culpabiliter eligerent, illum de se laudabiliter operante invenirent, a se quippe habent voluntatem malam, ab illo autem, et naturam bonam, et justam paenam, sibi debitum locum, aliis exercitationis adminiculum et timoris exemplum. Sed posset, inquit, etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Cur ergo non fecit? quia noluit. Cur noluerit penes ipsum est: debemus enim non plus sapere quam oportet sapere. Puto tamen paulo ante satis nos ostendisse non parvi boni esse rationalem creaturam, etiam istam quae malorum comparatione cavit malum. Quod genus bone creature utique non esset, si omnium malas voluntates Deus in bonum convertisset, et nulli iniquitati pœnam debitam infligeret, ac sic non esset nisi solum illud genus quod nullo vel peccati vel supplicii malorum comparatione proficeret: ita velut aucta numeritate excellentioris generis, ipsorum generum bonorum numerus minueretur. Ergo, inquit, est aliquid in operibus Dei quod alterius malo indigeat quo proficiat ad bonum? Itane obsurduerunt et exacerbati sunt homines, nescio quo studio contentionis, ut non audiant vel videant quibusdam punitis quam plurimi corrigitur? Quis enim paganus, quis Judæus, quis hereticus, non hoc in domo sua quotidie probet? Verum cum venitur ad disputationem inquisitionemque veritatis, nolunt advertere sensus suos homines, ex quo opere divinæ providentie in eos veniat imponeundæ commotio disciplinae, ut si non corriguntur qui puniuntur, eorum tamen exemplo cæteri metuant, valeatque ad eorum salutem justa pernicies aliorum. Num [Nunquid] enim malitia eorum vel nequitia Deus auctor est, de quorum justa pena consultit, quibus hoc modo consulendum esse constituit? non utique, sed cum eos vitios propriis malos futuros esse praesciret, non eos tamen creare desitit, utilitati deputans eorum quos in hoc genere [ita] creavit, ut ad bonum proficeret nisi malorum comparatione non possent. Si enim non essent, nulli rei utique prodessent: parumne boni actum est, ut sint qui certe illi generi utiles sunt? Quod genus quisquis non vult ut sit, nihil aliud agit, nisi ut ipse in eo non sit. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Prævidet bonos futuros, et creat; prævidet malos futuros, et creat, seipsum ad fruendum præbens bonis, multa munera suorum largiens, et malis misericorditer ignoscens, justo ulciscens itemque misericorditer ulciscens, juste ignorans, nihil metuens de cuiusquam malitia, nihil indigens de cuiusquam justitia, nihil sibi consulens etiam de pœnis malorum. Cur ergo non permitteret tentari dominem, illa tentatione prodendum [probandum], convincendum, puniendum, cum superba concupiscentia propriæ potestatis quod conceperat patret, suoque fetu confundetur, justoque suppicio a superbie atque inobedientie male posteros dererreret, quibus ea scribenda et annuntianda parabantur? Si autem queritur cur potissimum per serpentem diabolus tentare permis-

, jam hoc significandi gratia factum esse, non admoneat Scriptura tantæ auctoritatis, iuris documentis agens in prophetando, effectis iam mundus impletus est? Non quo*t* aliquid ad instructionem nostram significare, sed cum accederet ad tentandum, non possemissus, num per aliud posset nisi per quem ebatur accedere? Quidquid igitur serpens ille ivit, ei providentia tribendum est, sub qua diabolus suam quidem habet cupiditatem nocturnitatem autem non nisi quæ datur ad subiecta ac perdenda vasa ir.e, ad humilianda sive la vasa misericordiae. Natura itaque serpente sit novimus. Producit terra in verba Dei pecora et bestias et serpentes, quæ universa a babens in se animam vivam, irrationalem, rationali creaturæ, sive bonæ, sive malæ, legi divini ordinis subdita est; quid ergo si per serpentem aliquid agere permisus est **B**, cum dæmonis in porcos intrare Christus transuerteret? Magis de ipsa natura diaboli scrupuliger solet, quam totam quidem heretici, offensio[n]e[m] malæ voluntatis ejus, alienare conuentura summi et veri Dei, et alterum ei dare iungit, quod sit contra Deum; non enim valent omne quod est, in quantum aliqua subsistit, et bonum esse, et nisi ab illo vero Deo a se bonum est esse non posse; malam vero tem inordinate moveri, bona inferiora superi preponendo, atque ita factum esse ut ratione creature spiritus, sua potestate propter extremum delectatus, tumesceret superbiam, prinsaderet a beatitudine spiritualis paradisi, et ini[n] contabesceret. In quo tamen bonum est hoc quod vivit, et vivificat corpus, sive aerium, ius diaboli vel dæmonum spiritus; sive terrena, sicut hominis anima cuiusvis etiam maligni servarsi. Ita dum nolunt [volunt] aliquid quod fecerit propria voluntate peccare, ipsius Dei atiam dicunt primo necessitate et post inexcusabilem corruptam atque perversam; sed de a dementissimo errore alias jam multa dixi. hoc autem opere querendum est secundum Scripturam quid de diabolo diendum sit. Primum ab initio ipsius mundi, sua potestate delectabilius ab illa societate et charitate, qua beatitudini qui fruuntur Deo, an aliquo tempore in costitu fucrit angelorum etiam ipse pariter juniperiter beatus. Nonnulli enim dicunt ipsum eiusum a supernis sedibus, quod invidenter hunc ad imaginem Dei. Porro autem invidia se-superbiæ, non procedit. Non enim causa suudi est invidia [invidentia], sed causa invidendia. Cum igitur superbiam sit amor excellentiæ, invidia vero sit odium felicitatis alienæ, quid nascatur satis in promptu est: amando enim te excellentiam suam, vel paribus invidet, quod queruntur; vel inferioribus, ne sibi coquerentur; superioribus, quod eis non coqueretur. Super-

A biendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est. Merito initium omnis peccati superbiam Scriptura definit dicens: Initium omnis peccati superbia. Cui testimonio non inconvenienter aptatur etiam illud quod Apostolus ait: Radix omnium malorum est avaritia, si avaritiam generalem intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet propter excellentiam suam, et quemdam proprie[re]tatem amorem. Cui sapienter nomen Latina lingua indidit, cum appellavit privatam, quod potius a detribu[m] mento quam ab incremento dictum eluet. Omnis enim privatio minuit; unde itaque vult eminere superbiam, inde in angustias egestatemque contruditur, cum ex communi ad proprium damno amore redigatur. Specialis autem avaritia, quæ usitatus appellatur amor pecuniae, cuius nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi dicendo: Radix omnium malorum est avaritia; hac [hinc] enim et diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde perversus sui amor privat sancta societate turgilum spiritum, eumque coarctat miseris, jam per iniuriam salari cupientem. Hinc alio loco cum dixisset: Erunt enim homines scipios amantes, continuo subiecti amatores pecuniae, ab illa generali avaritia, cuius superbia caput est, ad hanc specialem descendens, quæ propria hominum est. Neque enim essent etiam homines amatores pecuniae, nisi eo se putarent excellentiores, quo diliores. Cui morbo contraria charitas non querit quæ sua sunt, id est non privata excellentia latetur; merito ergo et non inflatur. Hi duo amores quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis, alter privatus; alter communi utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communera in potestatem propriam redigens propter arroganter dominacionem; alter subditus; alter servulus Deo; alter tranquillus, alter turbulentus; alter pacificus, alter seditus; alter veritatem laudibus errantium præferens, alter quoquomodo laudis avidus; alter amicalis, alter invidus; alter hoc volens proximo quod sibi, alter subjecere proximum sibi; alter propter proximi utilitatem regens proximum, alter propter suam, et hi duo ordines præcesserunt in angelis; alter in bonis, alter in malis, et distinxerunt conditas in genere humano civitates duas, sub admirabili et ineffabili providentia Dei cuncta quæ creat [creata sunt] administrantia, alteram justorum, alteram iniquorum: quæcumque etiam quadam temporali commixtione peragitur sæculum, donec ultimo iudicio separantur; et altera conjuncta angelis bonis, in regno [cum rege] suo vitam consequatur æternam, altera conjuncta angelis malis, in ignem cum rege suo mittatur æternum.

## CAPUT XL.

*De ligno scientiæ boni et mali, ex libro viii de Genesi ad litteram.*

Sequitur ut videamus de ligno scientiæ dignoscendi bonum et malum: prorsus et hoc lignum erat visibile

et corporale, sicut arbores exteræ: quod ergo lignum non esset non est dubitandum, sed cur hoc nomen accepit requirendum. Mibi autem etiam atque etiam considerantem dici non potest, quantum placeat illa sententia, non fuisse illam arborem cibo noxiæ; neque enim qui fecerat omnia bona valde, in paratho instituerit aliquid mali; sed malum fuisse homini transgressionem præcepti. Oportebat autem ut homo, sub Dominio Deo positus, alicunde prohibetur, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obediens, quam possum verissime dicere solam esse virtutem omni creature rationali agenti sub Dei potestate: primumque esse et maximum vitium tumoris, ad ruinam sua potestate velle uti, cuius virtus nomen est inobedientia. Non esset ergo inde se homo Dominum habere cogitaret atque sentiret, nisi ei aliquid juberetur. Arbor itaque illa non erat mala, sed appellata est scientie digno cendi bonum et malum, quia si post probationem ex illa homo ederet, in illa erat præcepti futura transgressio, in qua homo per experimentum pœnae dicere quid interesseret inter obediens bonum et inobedientie malum. Proinde et hoc non in figura etiam, sed vere quendam lignum accipendum est; cui non de fructu vel pomo quod inde nasceretur, sed ex ipsa re nomen impositum est quæ illo contra vetitum tacto fuerat secutora.

## CAPUT XLII.

*Nem de eodem ligno, ex eodem libro viii de Genesi ad litteram.*

Si aliquid mali esset lignum illud, unde prohibuit dominum Deus, ejus ipsius mali natura venenatum videretur ad mortem. Quia vero ligna omnia in paratho bona plantaverat, qui fecit omnia bona valde, nec ultra ibi natura mali era, quia nusquam est mali ultra natura: quod diligentius si Dominus voluerit disseremus, cum de illo serpente dicere cœperimus. Ab eo ligno quod malum non erat prohibitus est, ut ipsa per se præcepti conservatio bonum illi esset, et transgressio malum. Nec potuit melius et diligentius demonstrari [commendari] quantum malum sit sola inobedientia, cum ideo reus iniquitatis factus est homo, quia eam rem tetigil contra probationem, quam si non prohibitus tetigisset, non utique peccasset. Nam qui dicit, verbi gratia, Noli tangere hanc herbam, si forte venenosa est, mortemque prænuntians si tetigerit, sequitur quoque [quidem] mors contemptorem præcepti, sed etiam si nemo prohibuisset atque ille tetigisset, nihilominus utique moreretur: illa quippe res contraria saluti vitaque ejus non esset, sive inde vetaretur, sive non vetaretur: item etiam quisque prohibet eam rem tangi, quam non quidem tangent, sed illi qui prohibuit obesset, velut, si quisquam in alienam pecuniam misisset inanum prohibitus ab eo cuius erat illa pecunia, ideo esset prohibito peccatum, quia prohibenti poterat esse damnosum. Cum vero illud tangitur quod nec tangent obesset, si non prohiberetur ne cuiquam alteri

A quandolibet tangeretur, quare prohibitum est, nisi ut ipsius per se bonum obediens et ipsius malum per se inobedientie monstraretur? denique a personante nihil aliud appetitum est, nisi non esse sub dominatione, quando illud amissum est in quo ne amitteretur sola deberet jussio dominantis attendi. sed quæ si sola attendetur quid aliud quam Dei voluntas attendetur? quid aliud quam Dei voluntas amaretur? quid aliud quam Dei voluntas humanum? et quæ voluntati præponeretur? Dominus quidem cur jusserriter viderit, faciendum est a serviente quod jussit. et tunc forte videndum est a promerente cur jusserriter. Sed tamè ut causam jussionis hujus non diuinam requiramus, si hac ipsa magna est utilitas homini in quod Deo servit, jubendo Deus utile facit quidquid. Jubere voluerit, de quo metuendum non est ne juberet quod inutile est possit. Nec fieri potest ut voluntas propria non grandii ruricè pondere super hominem cadat, si eam voluntati superioris ex dilectione præponat. Hoc expertus est homo contempsens præceptum Dei, et hoc experimento didicit quid inter esset inter bonum et malum, bonum scilicet obediens, malum autem inobedientiae, id est superbiz, contumaciz, perversæ initiationis Dei, et noxiæ libertatis. Hoc autem in quo ligno accidere potuit, ex ipsa re, ut jam supra dictum est, nomen accepit. Malum enim nisi experimento non sentiremus, quia nullum esset si non fecissetur. Neque enim ultra natura mali est, sed amissio doni hoc nomen accepit. Bonum quippe incommutabile Deus est, homo autem, quantum ad eum naturam in qua eum Deus condidit pertinet, bonum est quidem, sed incommutabile non est ut Deus. Mutabile autem bonum quod est post incommutabile bonum, melius bonum sit cum bono incommutabili adhaerere, attinendo atque serviendo rationabili et propriâ voluntate. Hoc quippe et hæc [hoc] magni boni natura est, quia et hoc accepit ut possit summi boni adhaerere naturæ, quod si noluerit, bono se privat, et hoc ei malum est, unde per justitiam Dei etiam cruciatus consequitur. Quid enim tam iniquum, quam ut bene sit desertori boni? Neque ulla modo Dei potest ultra isti, sed aliquando amissi superiortis boni non sentire malum, cum habetur quod amatum est inferius bonum. Sed divina justitia est ut qui voluntate amiserit quod amare debuit, amillat cum dolore quod amavit, dum naturarum creator ubique laudetur. Adhuc enim est bonum, quod dulet amissum bonum, nam nisi aliquod bonum rehansisset in natura, nullus boni amissi dolor esset in pena. Cui autem sine mali experimento placet bonum, id est [ut] antequam, boni amissionem sentiat, eligat tenere ne amittatur, supra [super] omnes homines prædicandus est. Sed hoc nisi cujusdam singularis laudis esset, non illi pueo tribueretur qui ex genere Israel factus Emmanuel nobiscum Deus, reconciliavit nos Deo hominum et Dei homo mediator; Verbum apud Deum, caro autem apud nos; Verbum caro inter Deum et nos. De illo quippe propheta dicit: Priusquam sciat

etum aut malum, contemnet malitiam, ut non sentiat. Quomodo quod nascit aut contemnit, nisi quia haec duo scientur, aliter per amorem boni, aliter per experientiam mali? Per nos boni malum sentitur, et si non sentitur, enim bonum ne amissione ejus sentiatur, nam per experientiam mali sentitur bonum, quid amiserit sentit, cui de bono amissione. Prisquam sciens ergo puer experientia legentium] aut bonum quo careret, aut malum boni amissionem sentiret, contempsit malum et bonum, id est voluit amittere quod habebat, ne [Ed. Ben., ne sentiret] amittendo quod amitterebeat [debet]. Singulare exemplum obsequippe qui non venit facere voluntatem suam, statim ejus a quo missus est, non sicut ille qui eene voluntatem suam, non ejus a quo facius illo sicut per unius inobedientiam peccatores et sunt multi, ita et per unius obedientiam inserviantur multi. Quia sicut in Adam omnes erant, sic et in Christo omnes vivificabuntur. antea nonnulli acute obtusi sunt, cum requomodo potuerit appellari lignum dignoboni et mali, antequam in eo transgressus esse precepit, atque ipsa experientia dicit quid inter bonum quod amiserit quod admisit. Lignum enim tale nomen pro eo secundum prohibitionem seu tacto capitulo contra prohibitionem tacto scutire que enim quia inde contra praceputum manu, ideo factum est illud lignum dignoboni et mali, sed utique etiam obdientes nihil inde contra praeceptum usurparent, vocaretur quod ibi eis accideret si usurparemodum si vocaretur arbor saturata inde possent homines saturari, nunquid si possisset, ideo nomen illud esset incongruum, quidem, cum accederent et saturarentur, tunc et quando hoc [quam haec] recte arbor illa sit? Et quomodo, inquit, intelligeret homo dicebatur lignum dignoscitne boni et mali, ipsum malum quid esset omnino nesciebat? I sapient parum attendunt quemadmodum a la notis sic pleraque intelligantur ignota, ut verba rerum quae non sunt cum in loquendo iuntur nullus caliget auditor (hoc enim quod non est, nihil vocatur), et has duas syllabas ea intelligit qui Latine audit et loquitur illi cum sensus intuetur id quod est, et ejus ne quid etiam non sit agnoscit, sic et inaneatur, intuendo corporis plenitudinem, privatus tanquam contraria quid dicatur inane inus, sicut audiendi sensu, non solum de verum etiam de silentio judicamus. Sic ex inerat homini posset ejus cavere contraria est vitae privationem, quae mors vocatur, et causam qua perderet quod amabat, id est quodcum suum quo fieret ut amitteret vitam, quies syllabis appellaretur, quemadmodum Latine

A cum dicitur peccatum, vel malum, tanquam signum ejus intelligeret quod mente discerneret. Nos enim quomodo intelligimus cum dicitur resurrectio, quam nonquam experti sumus? Nonne quia sentimus quid sit vivere, ejus rei privationem vocamus mortem, unde redditus ad id quod sentimus, resurrectionem appellamus, et si quo alio nomine in quacunque lingua id ipsum appellatur? Menti utique signum insinuator in voce loquentium, quo sonante agnoscat quod etiam sine signo cogitaret: mirum est enim quemadmodum rerum quas habet amissionem etiam inexperta natura devit; quis enim pecora docuit deviationem mortis, nisi sensus vitae? Quis parvulum puerum adhærescere bajulo suo si eum fuerit ex alto jacere minatus [minitatus]? Quod ex quadam tempore incipit, sed tamquam antequam aliquid hujusmodi expertus sit. Sic ergo filii primis hominibus tam vita erat dulcis, quam profecto amittere devitabant, idque ipsum quibusunque modis vel sonis sanguicantem Deum intelligere poterant. Nec aliter eis possit persuaderi peccatum, nisi prius persuaderetur eos ex illo facto non esse mortuos: id est illud quod habebant et se habere gaudebant non amissuros. Unde suo loco sequendum est. Advertant itaque, si quis morietur quemadmodum poterint intelligere inexperta nominantem vel minantem Deum, et violentias omnium inexpotorum nomina, non nisi ex contrariis que jam novimus, si privationum sunt, aut ex similibus, si specierum sunt, sine ullo assecuratio dubitationis agnoscere.

## CAPUT XLII.

*De bipertito opere proridentiae Dei, et in ipso homine endem gemina divini moderantiae operatione, ex libro VIII de Genesi ad litteram.*

Hinc jam in ipsum mundum velut in quantum magnam arborem rerum cœlus cogitationis attollitur, atque in ipso quoque genuina operatio Providentiae reperitur: partim naturalis, partim voluntaria. Naturalis quidem per occultam Dei administrationem, qua etiam lignis et herbis dat i: clementum; voluntaria vero per angelorum opera et hominum. Secundum illam primam cœlestia superius ordinari, inferiusque terrestria luminaria sideraque fulgere, diei noctisque vices agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aerem latius superfundi, arbusta et animalia concipi et nasci, et crescere, senescere, occidere, et quidquid aliud in rebus interiori naturalique motu geritur. In hac autem altera signa dari, doceri, et disci [discere], agros colli, societas administrari, artes exercere [exerceari], et quæque alia sive in superna societate aguntur, sive in hac terrena atque mortali, ita ut bonis consultatur, et per nescientes malos, inque ipso homine eamdem geminam Providentiae vigore potentiam: primo erga corpus **37** naturale in, scilicet eo motu quo fit, quo crescit, quo senescit; voluntariam vero qua illi ad victum, tegumentum curationemque conculcit. Similiter erga animam naturaliter agitur ut vivat, ut

sentiat: voluntarie vero ut discat, ut consentiat. Sicut autem in arbore id agit agricultura forinsecus, ut illud proficiat quod geritur intrinsecus, sic in homine secundum corpus ei quod intrinsecus agit natura servit, extrinsecus medicina. Itemque secundum animam ut natura beatificetur intrinsecus, doctrina ministratur extrinsecus. Quod autem ad arborem colendi negligentia, hoc ad corpus medendi incuria, hoc ad animam discendi segnitia: et quod ad arborum humor inutilis, hoc ad corpus virtus exigitur, hoc ad animam persuasio iniquitatis. Deus itaque super omnia qui condidit omnia, et regit omnia, omnes naturas bonus [bonas] creavit, omnes voluntates justus ordinat. Quid ergo abhorret a vero, si credamus hominem ita in paradiso constitutum, ut operaretur agriculturam, non labore servi, sed honesta animi voluptate? Quid enim hoc opere innocentius vacantibus? et quid plenius magna consideratione prudentibus?

## CAPUT XLIII.

*Quod aeterna Divinitas, nec pro temporibus nec pro loco mota, moveat creaturam, ex libro vii de Genesi ad litteram.*

Dicimus itaque summum ipsum, verum, unum ac solum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, si est Deum Verbumque ejus, et utriusque Spiritum, Trinitatem ipsam, neque confusam, neque separatam, Deum qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum vidi, nec videre potest, nec locorum vel finito, vel infinito spatio contineri, nec temporum vel finito vel infinito volumine variari; neque enim est in ejus substantia qua Deus est, quod brevius sit in parte quam in toto, sicut necesse est esse [de his] quae in locis sunt, aut sunt in ejus substantia quod jam non est, vel erit quod nondum est, sicut in naturis quae possunt temporis mutabilitatem pati. Ille ergo incommutabili aeternitate vivens, creavit omnia simul. Ex quibus current tempora, et implerentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus secula volverentur. In quibus rebus quedam spiritualia, quedam corporalia condidit, formans materiam, quam nec aliis, nec ullis, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore sed origine preveniret. Spiritalem autem creaturam corporali præposit, quod spiritualis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et loca. Exempli enim gratia, per tempus movetur animus, vel reminiscendo quod oblitus erat, vel discendo quod nesciebat, vel volendo quod nolebat: per loca autem corpus, vel a terra in cœlum, vel a cœlo in terram, vel ab oriente ad [in] occidente, vel si quo alio simil modo. Omne autem quod movetur per locum, non potest nisi et per tempus simul moveri. At non omne quod movetur per tempus, nescire est etiam per locum moveri. Sicut ergo substantiam quae movetur per tempus et locum præcedit substantia quae tantum per tempus, ita ipsam præcedit illa quae nec per locum nec per tempus, ac per hoc sicut per

A tempus et locum inovet corpus, ipse tantum per motus conditus spiritus, ita per tempus conditum spiritum ipse nec per tempus nec cum motus conditor spiritus: sed spiritus inovet seipsum per tempus, et per tempus cum corpus: spiritus autem creator inovet a sine tempore ac loco, inovet conditum spiritum tempus sine loco, inovet corpus per tempus. Quocirca quisquis intelligere conatur admodum aeternus vere et vere immortali incommutabilis Deus ipse, nec per locum tempus motus, moveat temporaliter et a creaturam suam, non cum puto posse assere prius intellexerit quemadmodum anima, hoc ritus creatus, non per locum, sed tantum per motus, moveat corpus per tempus et locum. quod in se ipso agitur capere nondum potest, minus illud quod supra est? Affecta quippe carnalium sensuum consuetudine, etiam scipi corpore per locum moveri putat, dum id per motus. Quæ si possit diligenter inspicere cardines membrorum corporis sui, quemadmodum articulatum dispositi sint, a quibus initia continentur, inveniet ea quæ per spatia locorum sunt nisi ab eis quæ loco fixa sunt non moveantur solus digitus, nisi manus a cuius articulo velut immoto cardine moveantur tota palma ab articulo cubiti, sic cubitus ab humeri, humerus a scapula communovelur: a utique cardinibus quibus motio nitatur, ita spatium quod movetur: sic plantæ in talo eius, quo s'ante movetur; sic cruris in genu pedis in coxa: et nullius membra motus omni quem voluntas movet, nisi ab aliquo articulare cardine quem nutus ejusdem voluntatis fit, ut ab eo quod loci spatio non movetur a quod movetur. Denique nec jam in ambulatori, nisi alios fixis totum corpus fertur, ad locum fertur immo [minimo] articulo sui cardinis. Porro si in corpore nullum membrum per locum inovet, nisi ab eo membra articulo quae moveantur, cum et illa pars corporis quae moveantur quia fixa sit, ut moveantur corporeas habentia suarum, quibus occupent spatia locorum quanto magis ipsæ animæ nutus cui membrum viunt, ut quod placuerit ligatur, unde id quod invenitum est innitatur, cum anima non sit nata porca, nec locali spatio corpus impletat, sic utrem sive spongiam, sed miris modis ipse porro nutu commixta sit vivificando corpori [quo] et imperat corpori quadam intentio mole; quanto magis, inquam, nutus ipse vel ejus, non per locum movetur ut corpus per moveat, quando totum per partes moveat, nec loco moveat, nisi per illas quas loco non moveat, si intelligere difficile est, utrumque credatur. creatura spiritualis, non per locum mota, motus per locum, et quod Deus, non per tempus

**M**ovens creaturam spiritalem per tempus. Quod si de anima quisque non vult hoc credere, quod quidem sine dubio non solum crederet, verum etiam intelligeret, si eam posset sicuti est incorpoream cogitare; cui enim non facile occurrat, quod per locum non movatur, quae per loci spatio non distenditur? (quidquid autem per loci spatio distenditur, corpus est, ac per hoc consequens est ut anima per locum moveri non poterit, si corpus esse non creditur;) sed, ut dicere coepimus, si de anima quisque hoc non vult credere, non urgendas est; substantiam vero Dei nisi credit nec per tempus, nec per locum moveri, nondum perfecte incommutabilem credit. Verum quia omnino incommutabilis est illa natura Trinitatis, et ob hoc ita aeterna ut ei aliquid coeterum esse non possit, ipsa apud seipsam et in seipsa, sine ullo tempore ac loco, movet tamen per tempus et locum sibi subditam creaturam, naturas creans bonitate, voluntates ordinans potestate, ut in naturis nulla sit quae non ab illo **38** sit, in voluntatibus autem, nulla bona cui sit non proposit [F. l. praesit], nulla mala sit qua bene ut non possit. Sed quia non omnibus naturis dedit voluntatis arbitrium, illae autem quibus dedit potentiores ac superiores sunt, illae naturae quae non habent voluntatem subditam sunt neceesse est illi quae habet: et hoc ordinatione Creatoris, qui nunquam ita punit voluntatem malam, ut naturae perimat dignitatem. Cum igitur omne corpus et omnis anima irrationalis non habeat voluntatis arbitrium, subdita ista sunt eis naturae quae praeclarae sunt arbitrio voluntatis, nec omnibus omnia, sed sicut distribuit justitia Creatoris. Ergo Dei providentia, regens atque administrans universam creaturam, et naturas, et voluntates, naturas ut sint, voluntates autem ut nec infructuose bonae, nec impunite male sint, subdit primitus omnia sibi, deinde creaturam corporalem creaturam spiritalem, irrationalis rationali, terrestrem coelesti, femineam masculinam, minus valentem valentiori, indigentiori copiosiori. In voluntatibus autem bonas sibi, ceteras vero ipsis servientibus sibi, ut hoc patiatur voluntas mala quod ex jussu Dei fecerit bona: sive per seipsam, sive per malam in rebus duntaxat quae naturaliter sunt eisiam malis voluntatibus subditae, id est in corporibus. Nam in seipsis voluntates male habent interiorum penam suam, eamdem ipsam iniuriam suam, ac per hoc sublimibus angelis Deo subditae fruentibus, et Deo beate servientibus, subdita est omnis natura corporea, omnis irrationalis vita, omnis voluntas, vel infirma, vel prava: ut hoc de subditis vel cum subditis agant quod naturae ordinatio poscit, in omnibus jubente illo cui subjecta sunt omnia. Proinde illi in illo veritatem incommutabilem vident, et secundum eam suas dirigunt voluntates. Fiunt ergo illi participes aeternitatis, veritatis, voluntatis ejus semper [voluntatem ejus semper facientes], sine tempore et loco, moventur autem ejus imperio etiam temporaliter, illo non temporaliter moto: nec ita ut ab ejus contemplatione resiliant aut defluant, sed simul et illum sine loco ac tempore contemplan-

A tur, et ejus in inferioribus jussa perficiunt, moventes se per tempus, corpus autem per tempus et locum, quantum eorum congruit actioni.

#### CAPUT XLIV.

*Quod non per ipsam Dei substantiam, sed per subditam creaturam, et locutio divina ad Adam, et deambulatio in paraiso debeat inunctanter intelligi. Item ex libro viii Genes. ad litteram.*

Quod autem attinet ad creaturam angelicam actionem, per quam universum rerum generibus maximeque humano providentia Dei prospicitur, ipsa extrinsecus adjuvat, et per illa visa quae similia sunt corporalibus, et per ipsa corpora quae angelicam subijacent potestati. Quae cum illa sint, cum Deus omnipotens et omnitemens, incommutabili aeternitate, veritate, voluntate, semper idem, non per tempus nec per locum motus, movet per tempus creaturam spiritalem, movet etiam per tempus et locum creaturam corporalem, ut eo modo naturas quas intrinsecus substituit etiam extrinsecus administraret, et per voluntates sibi subditas, quas per tempus, et per corpora sibi atque illis voluntatibus subdita, quae per tempus et locum moveat, eo tempore ac loco, cuius ratio in ipso Deo vita est sine tempore ac loco. Cum ergo tale aliquid Deus agit, nou debemus opinari ejus substantiam, qua Deus est, temporibus locisque commutabilem, aut per tempora et loca mobilem: sed in opere divinæ providentiae ista cognoscere, non in illo opere quo naturas creat, sed in illo quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat: cum sit ipse nullo locorum vel intervallo, vel spatio, incommutabili excellentique potentia, et interior omni re, quia in ipso sunt omnia, et exterior omni re, quia ipse est super omnia. Item nullo tempore, intervallo vel spatio, incommutabili aeternitate, et antiquior est omnibus, quia ipse est ante omnia, et novior omnibus, quia idem ipse est post omnia. Quapropter cum audimus dicentem Scripturam: Et præcepit Dominus Deus Adæ dicens: Ab omni ligno quod est in paraiso esca edes, de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabis de illo: qua die autem ederis ab eo, morte morieris. Si modum querimus quomodo ista locutus sit Deus, modus quidem ipse a nobis proprio comprehendendi non potest. Certissime tamen tenere debemus Deum, aut per suam substantiam loqui, aut per sibi subditam creaturam, sed per substantiam suam non loqui, nisi ad creandas omnes naturas; ad spiritales vero atque intellectuales non solum creandas, sed etiam illuminandas, cum jam possunt capere locutionem ejus, qualis est in Verbo ejus quod in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum, per quod facta sunt omnia. Illis autem qui eam capere non possunt cum loquitur Deus, non nisi per creaturam loquitur, aut tantummodo spiritalem, sive in somnis, sive in extasi, in similitudine rerum corporalium, aut etiam per seipsum [F. l. per ipsam] corporalem, dum sensibus corporis, vel aliqua species apparel, vel insonant voces. Si ergo Adam talis erat ut posset capere illam locutionem Dei, quem mentibus angelicis per suam

tiant, inquit, homines quod putant, et quod eis placet opinentur et disputent, secundum altitudinem tuam quam nullus hominum potest nosse multiplicasti filios hominum. Valde quippe alium est et semper Deum fuisse, et hominem quem nunquam fecerat ex aliquo tempore primum facere voluisse, nec consilium voluntatemque mutasse.

## CAPUT XXXVI.

*Contra id quod dicunt: Unde diabolo primum voluntas mala, cum bonus a Deo creatus esset. Item ex libro XII de Civitate Dei.*

Deus qui summe est, atque ob hoc ab illo facta est omnis essentia quae non summe est, quia neque illi aequalis esse deberet, quae de nihilo facta esset, neque ullo modo esse posset, si ab illo facta non esset, nec ullorum vitiorum offensione vituperandus, et omnium naturarum consideratione laudandus est; proinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea verissima reperitur, quod ei adhaerent qui summe est. Cum vero causa misericordiae malorum angelorum queritur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi ad seipso conversi sunt qui non summe sunt, et hoc vitium quid aliud quam superbiam nuncupatur? Initum quippe omnis peccati superbiam. Noluerunt ergo ad illum custodire fortitudinem suam, et qui magis essent, si ei qui summe est adhaererent, se illi praferendo, id quod minus est praelulerent. Ille primus defectus et prima inopia, primumque vitium eius naturae quae ita creata est, ut nec summe esset, et tamen ad beatitudinem habendam eo qui summe est frui posset, a quo avara, non quidem nulla, sed tamen minus esset, atque ob hoc miserariet. Hujus porro malae voluntatis causa efficiens si queratur, nihil inventur. Quid est enim quod facit voluntatem malam, cum ipsa faciat opus malum? ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali. Malum autem voluntatis efficiens nihil est: quoniam si res aliqua est, aut habet aut non habet aliquam voluntatem; si habet, aut bonam profecto habet aut malam: si bonam, quis ita desipiat ut dicat quod bona voluntas faciat voluntatem malam? Erit enim, si ita est, bona voluntas causa peccati, quo absurdius putari nihil potest; si autem res ista quae putatur facere voluntatem malam, ipsa quoque habet voluntatem malam, etiam eam quae fecerit res consequenter interrogabo. Atque ut sit aliquis inquirendi modus, causam primae malae voluntatis inquiero. Non est enim prima voluntas mala, quam fecit voluntas mala, sed illa prima est quam nulla fecit. Nam si processit a qua fuerit, illa prior est quam alteram fecit: si responderetur quod eam nulla res fecerit, et ideo semper fuerit, quero utrum in alia natura fuerit? si enim in nulla fuit, omnino non fuit; si autem in aliqua, vitiabat eam et corrumpebat, eratque illi noxia, ac per hoc bono privabat, et ideo in mala natura voluntas mala esse non poterat, sed in bona, mutabili tamen, cui vitium hoc nocere posset; si enim non nocuit, non utique vitium fuit. Ac per hoc nec mala voluntas sciisse dicenda est: porro si nocuit bonum auferendo